
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  61 del 25/02/2017 

 
OGGETTO: RIVERSAMENTO IMU E TASI AD ALTRO COMUNE.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 

Visto l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 29.06.2016 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 2 maggio 2012 di nomina del 
funzionario responsabile dell’Imu; 
 

Premesso: 
che sono pervenute all’Ufficio Tributi quattro istanze, protocollate ai n. 722-723-724-725 in data 
23/02/2017, di  riversamento  dei seguenti importi: 

€ 1.147,28 per IMU anno 2013, erroneamente pagata dai signori C.C. e V.P. a favore del 
Comune di Soriso (I857) anziché del Comune di Sorico (I856); 
€ 573,64 per IMU anno 2014, erroneamente pagata dai signori C.C. e V.P. a favore del 
Comune di Soriso (I857) anziché del Comune di Sorico (I856); 
€ 59,90 per TASI anno 2014, erroneamente pagata dai signori C.C. e V.P. a favore del 
Comune di Soriso (I857) anziché del Comune di Sorico (I856); 
€ 858,00 per IMU anno 2015, erroneamente pagata dai signori C.C. e V.P. a favore del 
Comune di Soriso (I857) anziché del Comune di Sorico (I856); 
€ 90,00 per TASI anno 2015, erroneamente pagata dai signori C.C. e V.P. a favore del 
Comune di Soriso (I857) anziché del Comune di Sorico (I856); 
€ 572,00 per IMU anno 2016, erroneamente pagata dal signor C.C. a favore del Comune 
di Soriso (I857) anziché del Comune di Sorico (I856); 
€ 60,00 per TASI anno 2016, erroneamente pagata dal signor C.C. a favore del Comune 
di Soriso (I857) anziché del Comune di Sorico (I856); 

che è stata verificata la riscossione dei seguenti importi: 
distinta ICII857.D2013174.P01.T00 
contribuente C.C. € 286,82 cod. tributo 3918 versati il 10/6/2013 
contribuente V.P. € 286,82 cod. tributo 3918 versati il 10/6/2013 
distinta ICII857.D2013358.P01.T00 
contribuente C.C. € 286,82 cod. tributo 3918 versati il 11/12/2013 
contribuente V.P. € 286,82 cod. tributo 3918 versati il 11/12/2013 
distinta ICII857.D2014172.P01.T00 
contribuente C.C. € 286,82 cod. tributo 3918 versati il 05/06/2014 
contribuente V.P. € 286,82 cod. tributo 3918 versati il 05/06/2014 
contribuente C.C. € 29,95 cod. tributo 3961 versati il 05/06/2014 
contribuente V.P. € 29,95 cod. tributo 3918 versati il 05/06/2014 
 
 
 
 
 
 



distinta ICII857.D2015173.P01.T00 
contribuente V.P. € 286,00 cod. tributo 3918 versati il 08/06/2015 
distinta TASI857.D2015173.P01.T00 
contribuente V.P. € 30,00 cod. tributo 3961 versati il 08/06/2015 
distinta TASI857.D2015362.P01.T00 
contribuente V.P. € 15,00 cod. tributo 3961 versati il 14/12/2015 
contribuente C.C. € 45,00 cod. tributo 3961 versati il 14/12/2015 
distinta IMU.I857.D2015362.P01.T00 
contribuente V.P. € 143,00 cod. tributo 3918 versati il 14/12/2015 
contribuente C.C. € 429,00 cod. tributo 3918 versati il 14/12/2015 
distinta ICII857.D2016178.P01.T00 
contribuente C.C. € 572,00 cod. tributo 3918 versati il 13/06/2016 
distinta TASI857.D2016178.P01.T00 
contribuente C.C. € 60,00 cod. tributo 3961 versati il 13/06/2016 

che l’Ufficio Tributi di questo Ente ha riscontrato indebitamente introitata la somma complessiva di 
€ 3.150,92 a titolo di Imu e € 209,90 a titolo di Tasi in quanto non risulta che i contribuenti suddetti 
siano possessori di immobili nel Comune di Soriso; 
 

Visto l’art. 1, comma 722, della legge 147 del 2013; 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Visto lo statuto comunale; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;  
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2017/2017; 
 

DETERMINA 
 
1) di riconoscere indebitamente introitate le somme pagate a titolo di IMU 2013-2014-2015-2016 e 
TASI 2014-2015-2016 dai signori C.C. e V.P.; 
 

2) di riversare in favore del comune di Sorico la somma di € 3.148,40, al netto del contributo dello 
0,8 per mille trattenuto a favore di Ifel, a titolo di Imu e la somma di € 209,90 a titolo di Tasi tramite 
girofondi in contabilità speciale sul conto n. 0301616; 
 
3) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Eserc. Finanz. 2017  

residui  
 

Cap./Art. 5005/99 Descrizione SERVIZI PER CONTO TERZI 

Codice mecc. 99.01.7 Miss/Progr. 99/01 PdC finanziario U.7.02.99.99.999 

Causale Riversamento Imu e Tasi  

Importo 3.268,20 

 
 

Eserc. Finanz. 2017  
residui  

 

Cap./Art. 5005/2 Descrizione VERSAMENTO TRIBUTI INCASSATI PER CONTO TERZI 

Codice mecc. 99.01.7 Miss/Progr. 99/01 PdC finanziario U.7.02.99.99.999 

Causale Riversamento Imu e Tasi 

Importo 90,10 

 
4) di comunicare al Ministero dell’Economia e delle Finanze l’esito della procedura di riversamento 
mediante la modalità telematica prevista dal D.M. 24/02/2016. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Piera Cavallotti   

 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, 25/02/2017                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 01/03/2017 al 
16/03/2017. 
 
 
Soriso, lì 01/03/2017 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Piera Cavallotti 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 

 


